1

2023年３月 29日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO 竹内 康雄

（コード番号 7733 東証プライム）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 03-3340-2111(代)）

科学事業特定子会社の異動（株式譲渡）日の変更及び

業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2022年８月29日付適時開示「科学事業特定子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ」、

2022年12月27日付適時開示「（開示事項の変更）科学事業特定子会社の異動（株式譲渡）に関するお

知らせ」及び2023年１月20日付適時開示「（開示事項の変更）科学事業特定子会社の異動（株式譲

渡）に関するお知らせ」（以下「当社１月20日開示」）で公表いたしましたとおり、Bain Capital

Private Equity, LP（そのグループを含み、以下「ベインキャピタル」）が投資助言を行う投資ファ

ンドが間接的に株式を保有する特別目的会社である株式会社BCJ-66に対して、当社の特定子会社で

ある株式会社エビデントの全株式を早期に譲渡（以下「本株式譲渡」）するため、ベインキャピタル

と当社は綿密に準備を進めてまいりました。このたび、本株式譲渡を「2023年４月３日」に実行する

ことを決定いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

 また、本株式譲渡の実行日の変更に伴い、本株式譲渡の実行による譲渡益を2023年３月期第４四

半期連結会計期間に計上できなくなったため、2023年２月10日の2023年３月期第３四半期決算発表

時に開示した2023年３月期（2022年４月１日～2023年３月31日）の業績予想を修正いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本株式譲渡日の変更について

 本株式譲渡の実行は、国内外の競争法及び関係法令に基づく関係当局の承認の取得等を条件

としていますところ、一部の国で当該承認の取得に時間を要していたため、本株式譲渡日を延

期していました。このたび、本株式譲渡の実行条件がすべて満たされる見通しとなったため、

当社はベインキャピタルと協議の上、本株式譲渡日を当社１月20日開示でお知らせした「2023

年３月（予定）」から「2023年４月３日」へ変更することにいたしました。

2

２．当期の連結業績予想数値の修正（2022年４月１日～2023 年３月 31日）

 本株式譲渡の実行日を2023年４月３日に変更したため、2023年３月期第４四半期連結会計期

間において計上する見込みであった本株式譲渡の実行による譲渡益を業績予想の非継続事業か

らの当期利益から当該譲渡益を減算し、親会社の所有者に帰属する当期利益を修正しました。

 なお、当該譲渡益は2024年３月期第１四半期連結会計期間において計上する見込みです。

 売 上 高 営 業 利 益 税引前利益

親会社の所有

者に帰属する

当 期 利 益

基 本 的

１株当たり

当 期 利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 871,000 198,000 197,000 376,000 296.79

今回修正予想（Ｂ） 871,000 198,000 197,000 149,000 117.61

増 減 額（Ｂ－Ａ） 0 0 0 △227,000 △179.18

増 減 率（ ％ ） 0.0 0.0 0.0 △60.4 △60.4

（ご参考）前期実績

（2022 年３月期）
750,123 146,188 141,701 115,742 90.22

（注）当第２四半期連結会計期間より、科学事業を非継続事業に分類しています。これにより、売上

高、営業利益、税引前利益は非継続事業を除いた継続事業の金額を表示し、親会社の所有者に帰属

する当期利益は、継続事業及び非継続事業の合算を表示しています。

【注意事項】

上記の業績予想については、本資料の発表日現在の入手可能な情報に基づいています。実際の業績

は様々な要因によって変動する可能性があります。

以上